
 

1 

 

Università degli Studi di Messina 

Prot.  n. 20131  Rep. n. 113 

del 08/04/2013 

Tit/Cl.    II / 5 

 

Università degli Studi di Messina 

___________________________ 
                                 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

    Seduta dell’11.02.2013 (ore  16,55) 

***** 

     

        Sono presenti il Magnifico Rettore, Prof. Francesco Tomasello, Presidente; la Prof.ssa 

Rita De Pasquale, Pro Rettore vicario;  i Proff. Giuseppe Carini, Ada Trovato, rappresentanti 

dei Professori di I fascia; i Proff. Nicola Aricò, Maurizio Lanfranchi, rappresentanti dei 

Professori di II fascia; i Proff. Stefano Irato, Rosa Santoro, rappresentanti dei Ricercatori; 

l’Avv. Giuseppe Merlino, rappresentante della Provincia Regionale di Messina; l’Avv. 

Alessandro Anastasi (dalle ore 17,35), rappresentante del Comune di Messina; i Sigg. Dario 

Agnello, Danilo Merlo, Alberto Pentimalli, rappresentanti degli studenti; il Prof. Francesco 

De Domenico, Dirigente Generale dell’Ateneo, Segretario.  

       Assenti il Sig. Domenico Carnevale ed  il Dott. Simone Paratore, rappresentanti del 

personale tecnico amministrativo  rappresentante degli studenti; il Dott. Domenico Tromba, 

rappresentante della Provincia di Reggio Calabria; la Dott.ssa Margherita Sanfilippo, su 

delega del Direttore Regionale delle Entrate, per la sezione staccata di Messina, in 

rappresentanza del Governo. 

       La seduta è valida ai sensi dell’art. 50 - comma 1 - dello Statuto di Autonomia 

dell’Università.      

      Sono, altresì, presenti la Sig.ra Elvira Santoro, Responsabile del Settore Segreteria 

Consiglio di Amministrazione, la Sig.ra Flavia De  Salvo e la Dott.ssa Roberta Giuffrida,  che 

coadiuvano il Direttore Amministrativo nella verbalizzazione. 

       Risulta, inoltre, presente, la Dott.ssa Maria Ordile, Responsabile dell’Area Organi 

Collegiali, servizi amministrativi e documentali.  
 

**** 

 

 
ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO:  

 

III - MANTENIMENTO IN SERVIZIO PERSONALE T.A.: ISTANZA 

DIPENDENTE V.A. 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 
 
     

 

    Il Rettore ricorda che in precedenti sedute, e 

precisamente in data  15 novembre e 28 dicembre 2012, il 

Consiglio aveva rinviato agli uffici amministrativi, per 

ulteriori approfondimenti, la richiesta di mantenimento in 

servizio avanzata dalla Dott.ssa Anna Maria Velardo. 

    Nella seduta del 28.12.2012, in particolare, il Consiglio 

- considerato che solo il Prof. Ciro Famulari, Direttore del 

DAI di Chirurgia Generale, Oncologia e Anatomia Patologica 

dell’AOU Policlinico “G. Martino”, con note del 5.9.2012 e 

28.12.2012, aveva espresso parere favorevole in ordine al 

mantenimento della  Dott.ssa Velardo, dichiarando che alla 

stessa era stato assegnato l’incarico di responsabile 

infermieristico del DAI; che dal 1999 svolgeva attività 

didattica nel c.d.l. in Infermieristica; che dal 2003 

ricopriva il ruolo di Tutor esecutivo e di docente nel Master 

di I Livello in “Management per le funzioni di Coordinamento 

delle Professioni Sanitarie” e, contestualmente, era stata 

relatore di numerose tesi;  che dal marzo 2012  ricopriva 

anche il ruolo di responsabile infermieristico di Chirurgia 

Generale, Oncologia ed Anatomia Patologica dimostrando 

lodevole impegno ed elevato senso di responsabilità, – aveva 

deliberato “di rinviare la trattazione dell’argomento ad una 

prossima seduta, dando mandato, nelle more, agli uffici 

amministrativi preposti di richiedere – in ordine alla 

richiesta di mantenimento in servizio della Dott.ssa Velardo - 

 Struttura / RPA Visto 

Struttura    proponente Direzione Personale e AA.GG.  Dott. Gennuso 

Struttura interessata 

esecuzione 

Direzione Personale e AA.GG. 

Area carriere del personale  

Settore Affari Generali e risorse umane A.O.U. 

 

 

Altre strutture interessate   

 

Copertura finanziaria 

 

Tit.     

 

Cat.          

 

Cap.                

 

Es. Fin.   

    

Competenza   □ 

Residui           □ 

                 



 

3 

 

specifica dichiarazione di valutazione al Direttore Generale 

dell’A.O.U. Policlinico “G. Martino” di Messina”. 

   Dopo quanto premesso, il Rettore espone la propria 

perplessità, illustrandone le ragioni.  

   Nel far presente che Dott.ssa Velardo ha chiesto di 

permanere in servizio oltre la data dell’1.2.2013, ovvero 

oltre i limiti di età (65 anni), per ulteriori due anni, ai 

sensi dell’art. 16 del D.Lgvo n. 503/1992 e succ. mod. e 

integr., il Rettore espone al Consiglio di trovarsi di fronte 

a due dichiarazioni contrastanti: da un lato l’asserzione del 

Prof. Ciro Famulari, il quale giudica lodevole l’esperienza 

professionale maturata nella gestione del personale del 

comparto della Dott.ssa Velardo e ne  auspica la permanenza in 

servizio; dall’altra, una nota del Direttore generale 

dell’A.O.U., Dott. Pecoraro, del 30.1.2013, prot. n. 5940, con 

la quale si dichiara  che “non sussistono le condizioni di 

indispensabilità e/o non sostituibilità della dipendente ai 

fini assistenziali”. 

    Il Rettore ricorda che l’indispensabilità, 

l’insostituibilità  e la non vicariabilità sono requisiti 

vincolanti per il mantenimento in servizio del personale oltre 

i limiti di età ed attestano la sussistenza e la fondatezza 

dell’interesse pubblico alla permanenza in servizio. 

Sottopone, pertanto, la problematica all’esame del Consiglio 

di Amministrazione, esprimendo preliminarmente l’apprezzamento 

nei confronti della Dott.ssa Velardo per l’impegno profuso nel 

lodevole servizio assistenziale dalla stessa prestato.  

   Al termine della relazione del Rettore, si apre un’ampia 

discussione, a conclusione della quale,   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITO quanto sopra; 

VISTA la nota della Dott.ssa Anna Maria Velardo, del 

05.09.2012, assunta al protocollo d’Ateneo con il n. 46813 del 

06.09.2012; 



 

4 

 

VISTE le note del Prof. Ciro Famulari, Direttore del DAI di 

Chirurgia Generale, Oncologia e Anatomia Patologica del 

05.09.2012 e 28.12.2012; 

VISTO l’art 16 del Decreto Legislativo n. 503/1992, che dà 

ai pubblici dipendenti la facoltà di permanere in servizio 

oltre i limiti di età per un periodo massimo di un biennio e 

prevede che la domanda di trattenimento deve essere presentata 

all'amministrazione di appartenenza dai ventiquattro ai dodici 

mesi precedenti il compimento del limite di età per il 

collocamento a riposo previsto dal proprio ordinamento; 

CONSIDERATO che, riguardo alle dichiarazioni di 

disponibilità al trattenimento in servizio,  l’Amministrazione  

può disporre nell’ambito delle proprie facoltà discrezionali; 

VISTA la dichiarazione del Direttore generale dell’A.O.U. “G. 

Martino”, datata 30.1.2013, prot. n. 5940; 

CONSIDERATI i previsti requisiti vincolanti per il 

mantenimento in servizio del personale universitario oltre i 

limiti di età; 

PRESO ATTO di quanto proposto dal Rettore; 

   all’unanimità, 

DELIBERA 

di respingere la richiesta di mantenimento in servizio 

avanzata dalla Dott.ssa Anna Maria Velardo, esprimendo, nel 

contempo, alla stessa, l’apprezzamento per il lodevole impegno 

profuso nell’attività di assistenza sanitaria svolta presso 

l’Azienda Policlinico “G.Martino” . 

 

 

 

 

 

 

 

 


